2019年 10月吉日

新データ収集基盤「Atlas」導入について

日経 BP

デジタルソリューション部

謹啓 貴社ますますご盛栄のこととお慶び申し上げます。平素は日経 BP のデジタル媒体 に格

別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

弊社ではこの度、日本経済新聞社が開発したデータ処理基盤「Atlas」を導入することとなりまし

た。11月よりご報告する弊社サイトの PVや UBなど各数値は「Atlas」による計測値を活用した

ものとなりますことをご案内申し上げます。（10月までは「Adobe Analytics」を使用）

謹白

■Atlasについて

日本経済新聞社が独自に開発したデータ処理基盤で、「日経電子版」では 2017年 6月から Atlas

での計測を開始、日経グループの共通基盤として弊社にも導入となりました。Atlasは、システ

ムによるアクセス（bot）を判定し排除する仕組みを実装し、実アクセスに近い数値の計測が可

能です。

※詳細や計測ロジック、オープンソースは下記URLをご参照ください。

  https://hack.nikkei.com/blog/atlas_opensource_project/